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Моддаи 1. Ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд» аз 
2 августи соли 2011 (Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон, с. 2011, №78, мод. 616; с. 2016,  №3, мод. 147; с. 2018, 
№5, мод. 283; с. 2019, №45, мод. 222; с. 2022, №6,  мод. 353) 
таѓйиру иловањои зерин ворид карда шаванд: 

1. Дар моддаи 2 калимањои «новобаста ба мањалли љой
гиршавии» ба калимањои «новобаста ба шакли моликият ва 
мањалли љойгиршавии» иваз карда шаванд.

2. Дар моддаи 7:
 ба сархати сеюм пас аз калимаи «умумї» аломат ва кали

мањои «, ибтидоии касбї ва миёнаи касбї» илова карда шаванд;
 ба сархати панљум пас аз калимаи «умумї» аломат ва 

калимањои «, ибтидоии касбї ва миёнаи касбї» илова карда 
шаванд.

3. Дар моддаи 8:
 сархатњои шашум, њафтум ва њаштум бо мазмуни зерин 

илова карда шаванд:
« маърифати ахлоќї, эстетикї ва экологии  фарзандро 

ташаккул дињанд;
 фарзандро дар рўњияи эњтиром ба худ ва атрофиён, оила, 

урфу одат, анъанањо ва фарњанги миллии худ ва халќњои дигар 
тарбия намоянд;

 фарзандро дар рўњияи сарфаю сариштакорї тарбия 
намуда, бо маблаѓ ва молу мулк муносибати эњтиёткорона 
доштанро омўзонанд;»;

 сархати чордањум дар тањрири зерин ифода карда шавад:
« ба фарзанд тамошои филмњои дорои хусусияти шањвонї, 

зўроварї, экстремистї, террористї, тундгарої ва људоихоњиро 
манъ намоянд;»;

 дар сархати шонздањум калимањои «экстремистї ва тер
рористиро» ба калимањои «экстремистї, террористї, тундгарої 
ва људоихоњиро» иваз карда шаванд;

 сархати  њаждањум дар тањрири зерин ифода карда шавад:
« ба фарзанд истеъмоли нўшокињои спиртї, мањсулоти 

тамоку, воситањои нашъадор ва моддањои психотропї, инчунин 
моддањои сахттаъсир ва мадњушкунандаро манъ намоянд;».

4. Дар ќисми 3 моддаи 15 калимаи «ќонунгузорї» ба кали
мањои «ќонунгузории Љумњурии Тољикистон» иваз карда шавад.

Моддаи 2. Ќонуни мазкур пас аз интишори расмї мавриди 
амал ќарор дода шавад.

Президенти 
Љумњурии Тољикистон                            Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 24 декабри соли 2022, № 1938

ЌОНУНИ 
ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН

ОИД БА ВОРИД НАМУДАНИ ТАЃЙИРУ 
ИЛОВАЊО БА ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ 

ТОЉИКИСТОН «ДАР БОРАИ МАСЪУЛИЯТИ 
ПАДАРУ МОДАР ДАР ТАЪЛИМУ 

ТАРБИЯИ ФАРЗАНД»

ЌАРОРИ
МАЉ ЛИСИ МИЛЛИИ МАЉЛИСИ ОЛИИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба 

ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи масъулияти падару модар дар 

таълиму тарбияи фарзанд»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
ва моддаи 59 Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон» Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулияти падару модар дар 
таълиму тарбияи фарзанд»ро баррасї намуда, ќарор мекунад:

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд» 
љонибдорї карда шавад.

Раиси Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон                  Рустами ЭМОМАЛЇ
ш. Душанбе, 16 декабри соли 2022, № 333

ЌАРОРИ 
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ МАЉЛИСИ 

ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи ќабул кардани Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулияти 

падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд»
Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 

Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ќарор мекунад:

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд» 
ќабул карда шавад.

Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон                                  М. ЗОКИРЗОДА
ш. Душанбе, 3 октябри соли 2022, №853

Њамовозї ба Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

МАЊЗАРИ ЗЕБОЇ, ДОНОЇ ВА НЕКУЇ

Ман њамеша ба дарахт меан-
дешам, дарахте, ки мањзари 
зебої, доної ва некуї аст. Ва 
њамеша ба ин бовар њастам, 
ки инсон шабењи дарахт аст ё 
дарахт монанди инсон. Њамин 
зебої, доної ва некуиро дарахт 
њам дораду одамизода њам. 
Шукр, ки мо ин се асли муњимро 
мешиносем ва онњоро дар 
вуљуди худ, дар њастии табиат 
дарк менамоем.

Дар Паёми Президенти Љумњу
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
 Рањмон «Дар бораи самтњои асосии 
сиёсати дохилї ва хориљии љумњурї», 
ки 23юми декабри соли 2022 ироа 
шуд, се љавњари муњим – зебої, до
ної ва некуиро пайдо кардам.

Сарвари давлат таъкид карданд, 
ки барои њар инсоне њосил карда
ни маърифат хеле муњим аст. Ин 
нуктаро он кас хеле равшан баён 
менамоянд: «Бунёди миллати му
тамаддин аз маориф оѓоз меёбад». 
Илму дониш ваќте ёри худшиносї 
мегардад, инсонро ба сўи камол 
мебарад. «Дониш андар дил чароѓи 
равшан аст» гуфтани соњибќирони 
шоирон Устод Рўдакї низ ба њамин 
маъност. Донише, ки дар баробари 
њар гуна бадиву душманї ба инсон 
мисли љавшан хидмат мекунад.

Донишу илмро танњо дар мактаб 
ба даст меоранд. Омўзгоронанд, ки 
дар бунёди љањони маънавии толиб
илмон талош меварзанд. Оид ба 
наќши мактабу омўзгор Президенти 
мамлакат дар Паёмашон ин гуна 
гуфтаанд: «Мо мактабро ба њайси 
боргоњи илму дониш, саводу маъри
фат ва омўзгорро чун шахси маф

курасозу тарбиятгари насли наврас 
эътироф карда, ба онњо арљу эњтиром 
гузоштанро аз љумлаи масъалањои 
муњимтарин медонем». Дар ин љумла 
се нуктаи муњим таъкид гаштааст: 
боргоњи илму дониш будани мактаб, 
шахси мафкурасозу тарбиятгари 
насли наврас будани муаллим ва 
эњтиром гузоштан ба дабистону омўз
гор. Чаро мо ин се нуктаи зикршударо 
бишносем? Чунки асоси фарњанг, 
тафаккур ва шинохти башарї дар 

хондану навиштан ва омўхтану сухан 
гуфтан нуњуфта аст. Њамин аст, ки 
дарахти тамаддуни миллатњо дар 
давоми асрњо сабз мешавад, гул 
мекунад ва бор меоварад. Боѓи му
аллим њам дар як солу ду сол њосил 
намедињад. Балки дањ солу бист 
сол ва ё бештар аз ин мегузарад, ки 
нафаре тањсил кунад, донишманд 
гардад ва ба камол бирасад.

Муаллими асил касест, ки дар 
баробари илм одамиятро дар вуљуди 
мо бедор месозад, рўњи башарии 
моро ба парвоз меорад, уфуќњои нав 
ба нави донишро дар пеши чашмони 
мо боз мекунад. 

Бо дониши худ њар замон
Бахшї њаёти љовидон.
Хизрию оби зиндагї
Дар соѓари мо мекунї.

Дар Паёмашон Сарвари давлат 
ба љањолату хурофот низ ишора 
мекунанд: «Бесаводї, љањолат ва 
хурофот ба инсон танњо бадбахтї 
меоварад ва боиси аќибмонии љомеа 
ва касодии давлат мегардад». Аз ин 
рў, инсони огоњ, ки ба доної расида
аст, ба худ иљозат намедињад, ки ба 
љањолату хурофот гирифтор гардад. 

Мо имрўз шоњиди он њастем, 
ки дар кишвари њамсоя  Афѓонис
тон пеши роњи духтаронро барои 
рафтан ба мактаб гирифтаанд. Ин 
ба он маъност, ки нисфе аз љомеа 
бесавод мемонад. Ваќте модар 
савод надорад, чї гуна метавонад 
фарзандашро тарбия кунад, ўро ба 
зиндагї рањнамун созад. Дар чунин 
њолат магар љањолату хурофот ављ 
намегирад? Бинобар ин бо нури илму 
хирад мањв кардани неруи сиёњи 

љањолату хурофот муњим аст. 
Албатта, дар кишвари мо занон 

маќом ва љойгоњи баланд доранд. 
Онњо баробари мардон зањмат ме
кашанд ва соњае нест, ки бонувон 
кору фаъолият нанамоянд. Роњбари 
мамлакат њам дар Паёмашон дар бо
раи наќши зан  модар чунин таъкид 
мекунанд: «Мо, њамчунин, ба наќши 
зан  модар, ки мављуди муќаддас 
мебошад, њамеша арљ мегузорем, 
чунки ў насли инсонро ба вуљуд ме
оварад, тарбия мекунад ва ба камол 
мерасонад».

«Бирав зи таљрибаи рўзгор бањра 
бигир»,  гуфтааст Устод Рўдакї ва 
њушдор медињад: 

Дар рањгузари бод чароѓе, 
ки турост 

Тарсам, ки бимирад аз фароѓе, 
ки турост. 

Инсони донову боњуш наметаво
над дар баробари њаводиси номат
луби рўзгор ва љањолат фориѓбол 
бошад. Фориѓболї дар чунин њолат 
инсонро нобуд месозад, ўро ба самти 
торикї мебарад. Њамин љо хулосаи 
ќиссаеро аз рўзгори Сўфиёни Саврї 
зикр кардан бамаврид аст. Ин орифи 
бузург як ваќт мушоњида мекунад, ки 

яке аз шогирдонаш порае аз љомаи 
ўро мебурад. Сабаб мепурсад. Шо
гирд мегўяд, ки онро табаррукан бо 
худ нигоњ медорам. Устод он гоњ ба 
шогирдаш чунин таълим медињад: 

Агар тамоми љомаи маро порапо
ра бурида бигирї ва њатто пўсти 
баданамро низ чунин кунї, манфиате 
намебинї. Ту њоло дар љањли мурак
каб ва сиёњии хурофот мондаї, бояд 
худро аз он рањо кунї ва илми маро 
омўзї, то ба камоли инсонї бирасї.

Имрўз низ ин гуна хурофот, ки 
поя дар љањли мураккаб дорад, гоње 
ба назар мерасад. Бинобар њамин 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон таъкид мекунанд, ки «хуро
фот ба инсон танњо бадбахтї мео
варад». Бояд гуфт, ки бовар кардан 
ба хурофот натиљаи содадилї нест, 
балки ин амали носавоб аз кўрдилї 
сарчашма мегирад. Доноён таъкид 
мекунанд, ки дили инсон се гуна 
мешавад: дили салим (солим), дили 
бемор ва дили мурда. Бесаводию 
љањолат ва хурофот ба осонї мета
вонад дили солимро бемор ва сипас 
мањкум ба марг созад. Инсон њангоми 
наврасию љавонї шабењи нињол аст, 
онро каљ кардан, шикастан, аз байн 
бурдан ба осонї муяссар мегардад. 
Бинобар ин дар тарбияи онњо наќши 
оила, мактаб ва омўзгор нињоят 
муњим аст.

Љањони мо бо њама бузургї имрўз 
хеле танг шудааст. Фарњангњои 
миллатњои гуногун ба њамдигар 
таъсир мерасонанд, одамони рангу 
нажоди гуногун аз илми њамдигар 
бањра мебаранд. Роњбари мамлакат 
дар Паёми худ дастур доданд: «…
вобаста ба таъсиси донишгоњњои 

муштарак бо давлатњои пешраф
таи дунё оид ба омўзиши илмњои 
муњандисиву технологї ба Њукумати 
мамлакат пешнињодњои мушаххас 
манзур намоянд». Омўхтани илму 
пешањои муосир барои мо нињоят 
муњим аст. Ин таъкиди Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба он маъност, 
ки ѓафлат накунем, дар омўхтани 
дониш танбал набошем, роњи ягонаи 
мо барои расидан ба њадафњои олии 
маънавию иќтисодиамон омўхтан ва 
боз њам омўхтан аст. Дар ин замина 
гузаштагонамон бењуда нагуфтаанд, 
ки «аз гањвора то гўр дониш биљў!».

Парвоз ба сўи зебої, доної ва 
некуї бояд асли зиндагии мо бо
шад. Хоса љавонони кишвари мо 
тарзи зиндагиро аз занбўри асал 
биёмўзанд. На танњо парвози ин ору 
хеле зебост, балки ў њамеша гулњои 
зебову хушбўро љустуљў мекунад, 
шањди онњоро ба кандуи худ меорад 
ва асал месозад. Љавонон низ бояд 
ба кишварњои гуногуни дунё парвоз 
кунанд, шањди илмро аз он мамолик 
биёранд ва дар Тољикистони азиз 
истифода баранд. Барои фардои 
дурахшони кишварамон неруи зењ
ниашонро сарф созанд. Дар ин бора 
Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо ќатъият иброз карда
анд: «Бо дастгириву ѓамхорї фаро 
гирифтани љавонон, њаллу фасли 
мушкилоти њаёти онњо ва истифо
даи дурусту оќилона аз ин захираи 
стратегии миллї ба хотири ободиву 
пешрафти Ватан ва таъмини амнияту 
суботи љомеа аз љумлаи масъалањои 
муњимтарине мебошанд, ки тањти 
таваљљуњи хосаи Њукумати мамла
кат ќарор доранд, зеро Тољикистон 
кишвари љавонон аст».

Ў. НАЗАР,
«Садои мардум»

29-уми декабри соли 2022 тањти раёса-
ти Асосгузори сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Раиси Њукумати мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон маљлиси 
Њукумати Љумњурии Тољикистон баргу-
зор гардид.
Дар он нахуст масъалањои марбут ба иљрои 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
Буљети давлатии Љумњурии Тољикистон барои 
соли 2023», ки вобаста ба он вазири молияи 
Љумњурии Тољикистон Файзиддин Ќањњорзода 
гузориш дод, мавриди баррасї ќарор дода шуд. 
Маќсад аз баррасии санади мазкур ин мушах
хас намудани раванди иљрои буљети давлатї, 
истифодаи босамару маќсадноки маблаѓњои 
буљетї, инчунин муайян намудани уњдадорињои 
вазоратњо, кумитањои давлатї, идорањо, маќо
моти иљроияи њокимияти давлатии вилоятњо 
ва шањру ноњияњо, корхонаю муассисањо ва 
ташкилотњо, сарфи назар аз шакли моликият 
вобаста ба иљрои муќаррароти Ќонуни Љумњу
рии Тољикистон «Дар бораи Буљети давлатии 
Љумњурии Тољикистон барои соли 2023» иборат 
мебошад.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба аъзои Њукумати мамлакат ва роњбарони 
вазорату идорањо љињати таъмини сариваќтии 
иљрои наќшањои буљети давлатї дар соли 2023 
дастуру супоришњои ќатъї доданд. Аз љумла, 
супориш дода шуд, ки љињати дарёфти роњу 
усулњои нави иљрои наќшаи андоз ва буљети 
давлатї, ташкили љойњои нави корї  љалби 
шањрвандон ба мењнати фоиданоки дастї, аз 
ќабили тиллошўї дар ќаламрави мамлакат  
тадбирњои бетаъхир андешида шавад. Дар 
робита ба ин масъала таъкид гардид, ки дар 
як давраи кўтоњ бо супориши Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар мамлакат  беш  
аз 7000 нафар барои тиллошўї иљозатнома 
гирифта,  ба ин намуди мењнати фоиданок 
љалб шудаанд.

Сипас, аъзои Њукумати мамлакат «Наќшаи 
кори Њукумати Љумњурии Тољикистон барои 
нимсолаи якуми соли 2023»ро мавриди бар
расї ќарор доданд. Таъкид гардид, ки «Наќшаи 
кори Њукумати Љумњурии Тољикистон барои 
нимсолаи якуми соли 2023» дар асоси нишон
дињандањои Паёми Президенти Љумњурии Тољи
кистон, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 

Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
тањия гардида, таъмини рушди устувори иќти
содию иљтимоии мамлакатро барои даврањои 
минбаъда фаро мегирад.

Баъд аз муњокима дар маљлиси Њукумати 
мамлакат лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи бољи 
давлатї» барои баррасї ба Маљлиси намоян
дагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
пешнињод шуд.

Дар маљлиси Њукумати Љумњурии Тољикис
тон, њамчунин «Барномаи давлатии тарбияи 
ватандўстї, эњсоси масъулияти шањрвандї ва 
тањкими њувияти миллии љавонони Тољикистон 
барои солњои 20232027», «Барномаи миёна
муњлати давлатї оид ба њифзи ањолї ва њудуд аз 
њолатњои фавќулода барои солњои 20232028», 
«Наќшаи чорабинињои амалисозии «Стратегияи 
рушди сайёњї дар Љумњурии Тољикистон барои 
давраи то соли 2030» барои солњои 20232026» 
ва дигар масъалањои рўзномаи маљлиси Њуку
мати мамлакат баррасї гардид.

Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат, Раиси Њукумати мамлакат муњтарам 

Эмомалї Рањмон ба аъзои Њукумати мамлакат, 
роњбарони вазорату идорањо ва дигар масъулон 
барои таъмини сариваќтї ва босифати нишон
дињандањои асосии Паёми Президенти Љумњу
рии Тољикистон ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, бо натиљањои назаррас љамъбаст 
намудани соли 2022 ва таъмини рушди устуво
ри иќтисодию иљтимоии мамлакат дар солњои 
оянда дастуру супоришњои мушаххас доданд.

Дастуру супоришњои дигар доир ба таъмини 
фаъолияти самарабахши иншооти иќтисодиву 
иљтимоии мамлакат, махсусан иншооти роњу 
наќлиёт, барќу алоќа ва муассисањои иљтимої 
дар фасли зимистон, таъминоти ањолї ва 
иншооти таъиноти гуногун бо барќу гармї, 
пешгирї аз талафоти неруи барќ, сарфакорона 
истифода бурдани барќу гармї ва пардохти 
сариваќтии маблаѓи онњо, пешгирї кардани 
њолатњои сўхтор ва риояи ќатъии талаботи 
ќонунгузории мамлакат доир ба масъулияти 
падару модар дар тарбияи фарзанд ва танзи
ми анъана ва љашну маросим дар Љумњурии 
Тољикистон дода шуд.
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Моддаи 1. Ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи олами њайвонот» аз 5 январи соли 2008 (Ахбори 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, с. 2008, № 1, 
ќ. 2, мод. 19) таѓйироти зерин ворид карда шаванд:

1. Дар моддаи 1:
- дар сархати панљум калимањои «ва берун аз 

он» ба калимањои «дар шароити озоди табиї» иваз 
карда шаванд;

- сархатњои нуњум ва дувоздањум дар тањрири 
зерин ифода карда шаванд:

«- коллексияи зоологї – маљмўи намудњои ола-
ми њайвонот, ки бо низоми ягона бо роњи интихоб ё 
усулњои омўзиши ирсиятњои фарќкунанда, бо маќсади 
истифодабарї дар фаъолияти илмї, селексионї, 
таълимї ва иљрои корњои дигар љамъоварї карда 
мешаванд;

- Китоби сурхи Љумњурии Тољикистон – маљмўи 
маълумот оид ба намудњои нодир, нобудшаванда ё 
зери хатари нобудшавї ќарордоштаи олами наботот 
ва њайвонот, ки бо маќсади љорї намудани низоми 
махсуси њифз ва азнавбарќароркунии минбаъдаи 
онњо тањия карда мешаванд;».

2. Аз матни моддаи 2 калимаи «(Сарќонуни)» 
хориљ карда шавад.

3. Дар номи моддаи 3 калимањои «моликияти 
давлатї» ба калимаи «моликият» иваз карда шаванд.

4. Дар моддаи 4:
- ќисми якум дар тањрири зерин ифода карда 

шавад:
«Олами њайвонот аз рўи намуд ва таъиноти маќ-

садноки худ ба категорияњои зерин људо мешавад:
- намудњои њайвоноти нодир ва зери хатари нобуд-

шавї ќарордошта;
- намудњои њайвоноте, ки объекти шикор мебо-

шанд;
- намудњои њайвоноте, ки объекти моњидорї ме-

бошанд;
- намудњои њайвоноте, ки бо маќсади хољагидорї 

истифода мешаванд (ѓайр аз шикор ва моњидорї);
- намудњои њайвоноте, ки бо маќсадњои хољаги-

дорї истифода намешаванд, вале арзиши экологї, 
фарњангї ва илмї доранд;

- намудњои њайвоноте, ки саршумори онњо бо 
маќсади њифзи сињатии ањолї, пешгирии касалшавии 
њайвоноти хонагї ва кишоварзї, пешгирии зарар ба 
муњити зист, нарасондани талафоти љиддї ба фаъо-
лияти кишоварзї бояд танзим карда шаванд.»;

- дар ќисми дуюм калимањои «эњтиёт кардан» ба 
калимаи «нигоњдорї» иваз карда шаванд.

5. Дар сархати сеюми ќисми дуюми моддаи 5 
калимаи ««таваллудхонањо»» ба калимањои «љойњои 
наслгирї» иваз карда шавад.

6. Номи боби 2 дар тањрири зерин ифода карда 
шавад:

«БОБИ 2. ТАНЗИМИ ДАВЛАТИИ МУЊОФИЗАТ 
ВА ИСТИФОДАИ ОЛАМИ ЊАЙВОНОТ».

7. Дар моддаи 7:
- сархати дуюм дар тањрири зерин ифода карда 

шавад:
«- ќабули барномањои љумњуриявї оид ба муњо-

физат ва истифодаи оќилона, барќароркунї, афзун 
гардонидани мањсулнокї ва таъмини устувории олами 
њайвонот;»;

- сархати сеюм хориљ карда шавад.
8. Дар моддаи 8:
- номи модда дар тањрири зерин ифода карда 

шавад:
«Моддаи 8. Ваколатњои маќомоти ваколатдори 

давлатї оид ба муњофизат, истифода ва барќа-
роркунии олами њайвонот»;

- дар матни модда калимаи «салоњияти» ба кали-
маи «ваколатњои» иваз карда шавад;

- дар сархатњои чорум ва панљум калимањои «Ки-
тоби Сурхи Тољикистон» ба калимањои «Китоби сурхи 
Љумњурии Тољикистон» иваз карда шаванд.

9. Дар моддаи 9:
- дар номи модда калимаи «Салоњияти» ба кали-

маи «Ваколатњои» иваз карда шавад;
- дар матни модда калимањои «ояндаи олами 

њайвонотро муайян карда» ба калимањои «дар му-
айян намудани дурнамои олами њайвонот  иштирок 
мекунанд» иваз ва калимаи «давлатии» хориљ карда 
шаванд.

10. Моддаи 11 дар тањрири зерин ифода карда 
шавад:

«Моддаи 11. Назорати љамъиятї
Назорати љамъиятї бо маќсади њамкорї бо маќо-

моти ваколатдор ва иштирок дар муњофизат, исти-
фодаи оќилона ва барќароркунии олами њайвонот 
аз тарафи шахсони воќеї ва иттињодияњои љамъиятї 
амалї карда мешавад.».

11. Дар ќисми якуми моддаи 14 калимањои «ва-
колатдори давлатї» ба калимаи «ваколатдор» иваз 
карда шаванд.

12. Моддаи 16 дар тањрири зерин ифода карда 
шавад:

«Моддаи 16. Шикори њайвонот ва парандањои 
вањшї

Шикори њайвонот ва парандањои вањшї аз љониби 
шахсони воќеї, ки маќоми шикорчиро доранд, дар 
доираи меъёрњои муќарраргардида бо тартиби муќар-
рарнамудаи Ќонуни мазкур ва ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон амалї карда мешавад.

Њангоми шикор истифодаи олоту воситањои хата-
ри умумидошта манъ аст.».

13. Дар сархати сеюми ќисми якуми моддаи 17 
калимањои «бољи давлатии рухсатномаи њуќуќи ши-
корро, ки ќонунгузории андози Љумњурии Тољикистон 
муќаррар намудааст,» ба калимањои «маблаѓи роњ-
хати шикорро» иваз карда шаванд.

14. Моддаи 19 хориљ карда шавад.
15. Дар ќисми дуюми моддаи 21 калимањои «вако-

латдори муњофизат ва танзими истифодаи олами њай-
вонот» ба калимаи «ваколатдор» иваз карда шаванд.

16. Дар моддаи 25:
- дар ном ва матни модда калимањои «Пардохти 

њаќќи» ва «пардохти њаќќи» мувофиќан ба калимањои 
«Пардохтњо барои» ва «пардохтњо барои» иваз карда 
шаванд;

- дар ќисми чорум калимањои «давлатї» ва «Кито-
би Сурх» мувофиќан ба калимањои «давлатии олами 
њайвонот» ва «Китоби сурхи Љумњурии Тољикистон» 
иваз карда шаванд.

17. Сархати шашуми ќисми якуми моддаи 27 дар 
тањрири зерин ифода карда шавад:

«- бо маќомоти ваколатдор љињати муњофизат 
ва истифодаи оќилонаи олами њайвонот њамкорї 
намоянд.».

18. Моддаи 30 дар тањрири зерин ифода карда 
шавад:

«Моддаи 30. Муайян кардани намудњо, бањи-
собгирї ва танзими саршумори объектњои олами 
њайвонот

Чорабинињо оид ба муайян кардани намудњо, 
бањисобгирї ва танзими саршумори объектњои олами 
њайвонот аз тарафи маќомоти ваколатдор бо љалби 
ташкилотњои илмии дахлдор, ташкилотњои дигари 
манфиатдор ва иттињодияњои љамъиятї амалї карда 
мешаванд.».

19. Сархатњои њафтум ва њаштуми моддаи 31 дар 
тањрири зерин ифода карда шаванд:

«- парвариши намудњои њайвоноти нодир ва 
зери хатари нобудшавї ќарордошта дар шароити 
ѓайриозод;

- љорї намудани мањдудият барои истифодаи 
объект њои олами њайвонот бо маќсади ташкил наму-
дани коллексияњои зоологї;».

20. Сархати дуюми ќисми чоруми моддаи 32 дар 
тањрири зерин ифода карда шавад:

«- то бист метр наздик аз макони зисти њайвоноте, 
ки сарљамъона зиндагї мекунанд, шудгор кардани 
замин, инчунин бе иљозати пешакии маќомоти вако-
латдор ба љойи дигар кўчонидани онњо;».

21. Сархати дуюми моддаи 33 дар тањрири зерин 
ифода карда шавад:

«- нигоњдории тамомияти популятсияи намудњои 
њайвоноти нодир, зери хатари нобудшавї ќарордош-
та, намудњои ба мањал хос, кўчї ва њайвоноти дигари 
арзишманд;».

22. Дар моддаи 36 калимањои «мувофиќи» ва 
«давлатии ваколатдор мувофиќа кунонида» муво-
фиќан ба калимањои «мутобиќи» ва «ваколатдор 
мувофиќа карда» иваз карда шаванд. 

23. Номи боби 8 дар тањрири зерин ифода карда 
шавад:

«БОБИ 8. МУЊОФИЗАТИ НАМУДЊОИ ЊАЙВО-
НОТИ НОДИР ВА ЗЕРИ ХАТАРИ НОБУДШАВЇ 
ЌАРОРДОШТА».

24. Моддаи 39 дар тањрири зерин ифода карда 
шавад:

«Моддаи 39. Дохил намудани намудњои њайво-
нот ба Китоби сурхи Љумњурии Тољикистон

Намудњои њайвоноти нодир ва зери хатари нобуд-
шавї ќарордошта ба Китоби сурхи Љумњурии Тољи-
кистон дохил карда мешаванд. Низомномаи Китоби 
сурхи Љумњурии Тољикистонро Њукумати Љумњурии 
Тољикистон тасдиќ менамояд.

Амалњое, ки боиси њалокат, камшавии саршумор 
ё халалдор гаштани муњити зисти намудњои њайво-
ноти нодир ва зери хатари нобудшавї ќарордошта 
мегарданд, манъ аст.».

25. Дар моддаи 40:
- дар ном ва ќисми якум калимањои «намудњое, 

ки ба онњо хатари нобудшавї тањдид менамояд» ба 
калимањои «зери хатари нобудшавї ќарордошта» 
иваз карда шаванд;

- дар ќисми дуюм калимањои «тањти хатари мањв-
шавї ќарордоштаро» ба калимањои «зери хатари 
нобудшавї ќарордоштаро» иваз карда шаванд.

26. Моддаи 41 дар тањрири зерин ифода карда 
шавад:

«Моддаи 41. Тартиби истифодаи намудњои 
њайвоноти нодир ва зери хатари нобудшавї ќа-
рордошта

Истифодаи намудњои њайвоноти нодир ва зери 
хатари нобудшавї ќарордошта бо маќсадњои ил-
мию тадќиќотї, фарњангию маърифатї, тарбиявї, 
зебоишиносї, фароѓатї, солимгардонї ва њифзи 
табиат, ба даст овардани мањсулот ва хусусиятњои 
фоиданоки њаётии онњо дар асоси иљозатномаи 
аз љониби маќомоти ваколатдор додашуда амалї 
мегардад.

Бо маќсади њифз ва ба низом даровардани 
саршумор шикори њайвоноти нодир ва зери хатари 
нобудшавї ќарордошта манъ аст.».

27. Дар моддаи 44 калимањои «ваколатдори муњо-
физат ва танзими истифодаи олами њайвонот» ба 
калимаи «ваколатдор» иваз карда шаванд.

28. Дар ќисми якуми моддаи 47 калимањои «вако-
латдори муњофизат, танзим ва истифодаи олами њай-
вонот» ба калимаи «ваколатдор» иваз карда шаванд.

29. Номи боби 14 дар тањрири зерин ифода карда 
шавад:

«БОБИ 14. МУЌАРРАРОТИ ХОТИМАВЇ».
30. Моддаи 52 хориљ карда шавад.
31. Моддаи 53 дар тањрири зерин ифода карда 

шавад:
«Моддаи 53. Љавобгарї барои риоя накардани 

талаботи Ќонуни мазкур
Шахсони воќеї ва њуќуќї барои риоя накардани 

талаботи Ќонуни мазкур бо тартиби муќаррарнаму-
даи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ба љавобгарї 
кашида мешаванд.». 

32. Аз матни Ќонун калимањо ва раќами «БОБИ 15. 
МУЌАРРАРОТИ ХОТИМАВЇ» хориљ карда шаванд.

Моддаи 2. Ќонуни мазкур пас аз интишори расмї 
мавриди амал ќарор дода шавад.

Президенти 
Љумњурии Тољикистон             Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 24 декабри соли 2022, № 1937

ЌАРОРИ 
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ 
МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ 

ТОЉИКИСТОН
Дар бораи ќабул кардани Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид 
намудани таѓйирот ба Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи олами њайвонот»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњу-
рии Тољикистон Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ќарор 
мекунад: 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба во-
рид намудани таѓйирот ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи олами њайвонот» ќабул 
карда шавад.

Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон              М. ЗОКИРЗОДА
ш. Душанбе, 3 октябри соли 2022, № 849

ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
ОИД БА ВОРИД НАМУДАНИ ТАЃЙИРОТ БА ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ 

ТОЉИКИСТОН «ДАР БОРАИ ОЛАМИ ЊАЙВОНОТ»

ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
ОИД БА ВОРИД НАМУДАНИ ТАЃЙИРОТУ ИЛОВА БА ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

«ДАР БОРАИ ФАЪОЛИЯТИ ЭЊСОНКОРЇ»

ЌАРОРИ
МАЉ ЛИСИ МИЛЛИИ МАЉЛИСИ ОЛИИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба 

ворид намудани таѓйирот ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи олами њайвонот»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољи-
кистон ва моддаи 59 Ќонуни конститутсионии Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон» Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид 
намудани таѓйирот ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи олами њайвонот»-ро баррасї намуда, ќарор 
мекунад: 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намуда-
ни таѓйирот ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
олами њайвонот» љонибдорї карда шавад.

Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон           Рустами ЭМОМАЛЇ
ш. Душанбе, 16 декабри соли 2022, № 331

 Моддаи 1. Ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи фаъолияти эњсонкорї» аз 22 апрели 
соли 2003 (Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон, с. 2003, №4, мод. 148; с. 2018, №1, мод. 
23) таѓйироту иловаи зерин ворид карда шаванд: 

1. Муќаддима дар тањрири зерин ифода карда 
шавад:

«Ќонуни мазкур асосњои ташкилї ва њуќуќии 
танзими фаъолияти эњсонкориро бо маќсади 
ривољ додани он муќаррар намуда, дастгирии 
давлатиро дар ин самт пешбинї менамояд.».

2. Дар моддаи 2: 
- бандњои дуюм ва сеюм хориљ карда шаванд;
- дар бандњои панљум ва шашум калимањои 

«Эњсонгирњо» ва «эњсонгирњо» ба калимањои 
«Эњсонгирандагон» ва «эњсонгирандагон» иваз 
карда шаванд;

 - бандњои њафтум ва њаштум дар тањрири 
зерин ифода карда шаванд:

   «Фонди эњсонкорї – ташкилоти ѓайритиљо-
ратии узвиятнадоштае, ки аз љониби шањрвандон 
ё шахси њуќуќї дар асоси пардохти ихтиёрии мо-
лумулкї таъсис дода шуда, маќсадаш эњсонкорї 
мебошад.

 Грант – воситањои пулї ва (ё) молу мулки ди-
гаре, ки ройгон ва бебозгашт барои ноил шудан ба 
њадафњои муайян тибќи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон дода мешаванд.».

3. Дар банди якум ва сархати якуми банди 
чоруми моддаи 2, сархати њафтуми моддаи 10, 
ќисми дуюми моддаи 13, ќисми панљуми моддаи 
14, ќисми сеюми моддаи 15, ном ва матни мод-
даи 17, ном, ќисмњои дуюм ва панљуми моддаи 
18 ва ќисми сеюми моддаи 22 калимањои «молу 
амвол», «амволи», «амвол», «амволеро» ва 
«Амволи» мувофиќан ба калимањои «молу мулк», 
«молу мулки», «молу мулкеро» ва «Молу мулки» 
иваз карда шаванд.

4. Дар сархати дуюми моддаи 5 калимаи 
«(эњсонгирњо)» ба калимаи «(эњсонгирандагон)» 
иваз карда шавад.

5. Ќисми дуюми моддаи 6 хориљ карда шавад.

6. Дар ќисми дуюми моддаи 8 калимањои «корхо-
нањои давлатї ва муассисањо» ба калимањои «корхо-
нањо ва муассисањои давлатї» иваз карда шаванд.

7. Дар сархати якуми моддаи 10 калимаи 
«вазифањои» ба калимањои «шакли ташкилию 
њуќуќии» иваз карда шавад.

8. Дар моддаи 12:
- дар ќисми якум аломат ва калимањои «, 

маќоми дастаљамъии он (маљлиси умумї)» ба 
калимањои «маљлиси умумї» иваз карда шаванд;

- дар сархати дуюми ќисми сеюм калимањои 
«назоратї-тафтишотї» ба калимањои «назоратию 
тафтишї» иваз карда шаванд.

9. Дар ќисми чоруми моддаи 14, сархати 
њаштуми моддаи 17 ва ќисми дуюми моддаи 22 
калимаи «эњсонкор» ба калимаи «эњсонкорї» 
иваз карда шавад.

10. Дар моддаи 16:
- номи модда дар тањрири зерин ифода карда 

шавад:
 «Моддаи 16. Иттифоќњои (ассотсиатси-

яњои, шўроњои) ташкилотњои эњсонкорї»;
- дар матни модда калимањои «иттињодияњо 

(ассотсиатсия ва иттифоќњо)», «иттињодияњои 
(ассотсиатсия ва иттифоќњои)», «Иттињодияњои 
(ассотсиатсия ва иттифоќњои)» мувофиќан ба ка-
лимањои «иттифоќњо (ассотсиатсияњо, шўроњо)», 
«иттифоќњои (ассотсиатсияњои, шўроњои)» ва 
«Иттифоќњои (ассотсиатсияњои ва шўроњои)» 
иваз карда шаванд.

11. Дар сархати дањуми моддаи 17, ќисми 
сеюми моддаи 19 ва ќисмњои дуюм ва сеюми 
моддаи 20 калимањои «вобастааст» ва «њаќќи» 
мувофиќан ба калимањои «вобаста аст» ва «муз-
ди» иваз карда шаванд.

12. Дар моддаи 18:
- ќисми якум дар тањрири зерин ифода карда 

шавад:
«Ташкилоти эњсонкорї метавонад њамчун мо-

ликият ё дигар њуќуќи молумулкї биноњо, иншоот, 
таљњизот, маблаѓњои пулї, коѓазњои ќиматнок, за-
хирањои иттилоотї, натиљањои фаъолияти зењнї 

ва дигар навъњои молу мулкро дошта бошад, 
агар ќонунгузории Љумњурии Тољикистон тартиби 
дигареро муайян накарда бошад.»;

- дар ќисмњои дуюм ва сеюм калимањои 
«Ташкилоти эњсонкор» ва «њаќќи» мувофиќан ба 
калимањои «Ташкилоти эњсонкорї» ва «музди» 
иваз карда шаванд.

13. Ба моддаи 19 ќисми шашум бо мазмуни 
зерин илова карда шавад:

«Дар њолати барзиёд шудани ќисми даромад 
аз ќисми харољоти буљети ташкилоти эњсонкорї  
маблаѓи барзиёд набояд байни муассисон таќсим 
карда шавад, балки барои амалї гардонидани 
маќсадњои ташкилот равона гардад.».  

14. Ќисми сеюми моддаи 21 дар тањрири зерин 
ифода карда шавад:

«Маќомоти марказї ва мањаллии њокимияти 
давлатї метавонанд иштирокчиёни фаъолияти 
эњсонкориро тибќи тартиби муќарраршуда бо 
чунин роњњо дастгирї намоянд:

- пешнињод намудан барои гирифтани му-
кофотњои давлатии Љумњурии Тољикистон ва 
мукофотњои соњавї;

- додани имтиёзњои андозї, гумрукї ва дигар 
имтиёзњо, ки ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
муќаррар намудааст;

- маблаѓгузории барномањои эњсонкорї дар 
асоси натиљаи озмунњои эълоншуда;

- ройгон ё дар асоси имтиёзњо ба иљора додани 
иншооти давлатї барои истифодаи маќсаднок.».

15. Љумлаи якуми ќисми якуми моддаи 22 дар 
тањрири зерин ифода карда шавад:

«Маќоми давлатие, ки ташкилоти эњсонкориро 
ба ќайд гирифтааст, риояи оинномаи онро назо-
рат мекунад.».

 
Моддаи 2. Ќонуни мазкур пас аз интишори 

расмї мавриди амал ќарор дода шавад.

Президенти 
Љумњурии Тољикистон           Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 24 декабри соли 2022, № 1940

ЌАРОРИ 
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ МАЉЛИСИ ОЛИИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи ќабул кардани Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Оид ба ворид намудани таѓйироту илова ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи фаъолияти эњсонкорї»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ќарор мекунад:

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйироту илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
фаъолияти эњсонкорї» ќабул карда шавад. 

Муовини якуми Раиси Маљлиси 
намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон                      М. ВАТАНЗОДА
ш. Душанбе, 12 октябри соли 2022, № 881

ЌАРОРИ
МАЉ ЛИСИ МИЛЛИИ МАЉЛИСИ 
ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйироту 
илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи фаъолияти эњсонкорї»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон ва моддаи 59 Ќонуни 
конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон» Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйироту илова ба Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи фаъолияти эњсонкорї»-ро баррасї намуда, ќарор мекунад:

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйироту илова ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи фаъолияти эњсонкорї» љонибдорї карда шавад.

Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон                         Рустами ЭМОМАЛЇ
ш. Душанбе, 16 декабри соли 2022, № 335

ЌОНУНИ
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ОИД БА ВОРИД НАМУДАНИ ИЛОВАЊО 
БА ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

«ДАР БОРАИ СОБИЌАДОРОН»

Моддаи 1. Ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
собиќадорон» аз 7 апрели соли 1995 (Ахбори Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, с. 1995, №7-8, мод. 67; с. 1996, №3, 
мод. 48; с. 1998, №22,  мод. 295; с. 2004, №2, мод. 41; с. 2007, 
№7, мод. 657; с. 2010, №1, мод. 18; с. 2020, №12, мод. 915; с. 
2021, №12, ќ. 2, мод. 717) иловањои зерин ворид карда шаванд: 

1. Ба ќисми якуми моддаи 20 пас аз калимањои «маќомоти 
гумрук» аломат ва калимањои «, маќомоти назорати маводи 
нашъаовар» илова карда шаванд.

2. Ба матни моддаи 38 ва ќисми сеюми моддаи 43 пеш аз 
калимаи «судяњо» калимањои «маќомоти назорати маводи 
нашъаовар,» илова карда шаванд.

Моддаи 2. Ќонуни мазкур пас аз интишори расмї мавриди 
амал ќарор дода шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон            Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 24 декабри соли 2022, № 1939

ЌАРОРИ 
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ МАЉЛИСИ ОЛИИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи ќабул кардани Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани иловањо ба Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи собиќадорон»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ќарор мекунад:

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи собиќа-
дорон» ќабул карда шавад. 

Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон                 М. ЗОКИРЗОДА
ш. Душанбе, 3 октябри соли 2022, № 843

ЌАРОРИ
МАЉ ЛИСИ МИЛЛИИ МАЉЛИСИ ОЛИИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Оид ба ворид намудани иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи собиќадорон»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
ва моддаи 59 Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон» Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Оид ба ворид намудани иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи собиќадорон»-ро баррасї 
намуда, ќарор мекунад: 

 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи собиќа-
дорон» љонибдорї карда шавад.

Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон                         Рустами ЭМОМАЛЇ
ш. Душанбе, 16 декабри соли 2022, № 334

ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
ОИД БА ВОРИД НАМУДАНИ ТАЃЙИРУ ИЛОВАЊО БА 

ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН «ДАР БОРАИ СУЃУРТАИ 
ПАСАНДОЗЊОИ ШАХСОНИ ВОЌЕЇ»

Моддаи 1. Ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи суѓуртаи пасандозњои 
шахсони воќеї» аз 2 августи соли 2011 (Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
с. 2011, №7-8, мод. 612; с. 2015, №11, мод. 973; с. 2018, №7-8, мод. 534) таѓйиру 
иловањои зерин ворид карда шаванд: 

1. Дар моддаи 22:
- ќисми 14 дар тањрири зерин ифода карда шавад:
«14. Шахсе, ки аз пасандоздор њуќуќи талаб кардани пасандозро баъди фарорасии 

њолати суѓуртавї соњиб шудааст, ба гирифтани љубронпулї аз рўи чунин пасандоз 
њуќуќ надорад, ба истиснои шахси воќеие, ки њуќуќи талаб кардани пасандози аз рўи 
он ба пасандоздор љубронпулї пардохтнагардидаро бо тартиби мерос соњиб шудааст. 
Меросхўр њуќуќ дорад аз њуќуќњои пасандоздори фавтида, ки Ќонуни мазкур пешбинї 
намудааст, аз лањзаи ба меросхўр додани шањодатномаи дахлдори њуќуќ ба мерос 
ё дигар њуљљати тасдиќкунандаи њуќуќи ў ба мерос ё њуќуќи истифодаи маблаѓњои 
пулии меросгузор, истифода барад.»;

- ќисми 15 бо мазмуни зерин илова карда шавад:
«15. Њангоми бо тартиби мерос ба якчанд шахс гузаштани њуќуќи талаб кардани 

пасандози пасандоздор баъди фарорасии њолати суѓуртавї, њар яке аз онњо њуќуќ ба 
ќисми љубронпулии ба пасандоздор пардохтнашударо ба андозаи баробар ба њуќуќи 
соњибшудаи ў барои талаб кардани пасандози мазкур соњиб мешавад. Пардохти 
љубронпулї ба меросхўр аз рўи пасандози мазкур аз пардохти љубронпулї ба њамон 
меросхўр аз рўи пасандозњои дигар вобаста намебошад. Андозаи умумии пардохтњо 
ба њамаи меросхўрон аз рўи пасандозе, ки њуќуќи талаб кардан ба он бо тартиби ме-
рос гузаштааст, бо андозаи нињоии љубронпулї аз рўи пасандози муќаррарнамудаи 
Ќонуни мазкур мањдуд карда мешавад.».

2. Дар ќисми 1 моддаи 25 пас аз калимаи «суѓуртавї» калимањо ва раќамњои «, 
ба истиснои њолатњои дар ќисми 14 моддаи 22 Ќонуни мазкур пешбинишуда,» илова 
карда шаванд.

Моддаи 2. Ќонуни мазкур аз 1 январи соли 2021 мавриди амал ќарор дода шавад. 
        

Президенти Љумњурии Тољикистон                 Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 24 декабри соли 2022, № 1943

ЌАРОРИ 
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ 
МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ 

ТОЉИКИСТОН
Дар бораи ќабул кардани Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Оид 
ба ворид намудани таѓйиру 

иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи суѓуртаи 

пасандозњои шахсони воќеї»

Мутобиќи моддаи 60 Конститут-
сияи Љумњурии Тољикистон Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии  
Љумњурии Тољикистон ќарор меку-
над:

Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйи-
ру иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи суѓуртаи 
пасандозњои шахсони воќеї» ќабул 
карда шавад.

Раиси Маљлиси 
намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии 
Тољикистон              М. ЗОКИРЗОДА
ш. Душанбе, 
2 ноябри соли 2022, № 893

ЌАРОРИ
МАЉ ЛИСИ МИЛЛИИ МАЉЛИСИ 
ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Оид ба ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи суѓуртаи пасандозњои 
шахсони воќеї»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон ва моддаи 59 Ќонуни 
конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон» 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
суѓуртаи пасандозњои шахсони воќеї»-ро 
баррасї намуда,  ќарор мекунад:

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи суѓуртаи 
пасандозњои шахсони воќеї» љонибдорї 
карда шавад.

Раиси Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон                       Рустами ЭМОМАЛЇ
ш. Душанбе, 16 декабри соли 2022, № 344
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ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
ОИД БА ВОРИД НАМУДАНИ ТАЃЙИРОТУ ИЛОВА БА ЌОНУНИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН «ДАР БОРАИ  ХАЗИНАИ БОЙГОНИИ 
МИЛЛЇ ВА МУАССИСАЊОИ БОЙГОНЇ»

Моддаи 1. Ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон  «Дар бораи Хазинаи бойгонии миллї 
ва муассисањои бойгонї» аз 13 ноябри соли 1998 (Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, с. 1998,  №2324, мод. 326; с. 2008, №12, ќ. 2, мод. 1018; с. 2011, №78, 
мод. 617) таѓйироту иловаи зерин ворид карда шаванд:

1. Муќаддимаи Ќонун дар тањрири зерин ифода карда шавад:
«Ќонуни мазкур муносибатњои љамъиятиро оид ба ташкил, њифз, баќайдгирї, нигоњ

дорї, назорат ва тартиби истифодаи њуљљатњои Хазинаи бойгонии миллии Љумњурии 
Тољикистон, инчунин пешбурди коргузорї ва идоракунии давлатии фаъолияти бойго
ниро танзим менамояд.».

2. Дар сархати нуњуми  моддаи 11  калимањои «хазинањои бойгонии» ба калимаи 
«бойгонињои» иваз карда шаванд.

3. Аз матни моддаи 2 калимаи «(Сарќонуни)» хориљ карда шавад.
4.  Дар матни моддаи 10 калимаи  «ќаламрави»  ба калимаи «њудуди» иваз карда 

шавад.
5.  Номи моддаи 17 дар тањрири зерин ифода карда шавад:
«Нигоњдории њуљљатњои Хазинаи бойгонии миллї».
6. Дар ном ва матни моддаи 24 пас аз калимаи «накардани»  калимаи «талаботи» 

илова карда шавад.
Моддаи 2. Ќонуни мазкур пас аз интишори расмї мавриди амал ќарор дода шавад. 

Президенти Љумњурии Тољикистон           Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 24 декабри соли 2022, № 1942

ЌАРОРИ
МАЉ ЛИСИ МИЛЛИИ МАЉЛИСИ ОЛИИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйироту 

илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Хазинаи бойгонии миллї ва 
муассисањои бойгонї»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон ва моддаи 59 Ќонуни 
конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон» 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйироту илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
Хазинаи бойгонии миллї ва муассисањои бойгонї»ро баррасї намуда, ќарор мекунад: 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйироту илова ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Хазинаи бойгонии миллї ва муассисањои бойгонї» 
љонибдорї карда шавад.

Раиси Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон          Рустами ЭМОМАЛЇ
ш. Душанбе, 16 декабри соли 2022, № 337

ЌАРОРИ 
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ МАЉЛИСИ ОЛИИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи ќабул кардани Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид 
намудани таѓйироту илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

Хазинаи бойгонии миллї ва муассисањои бойгонї»
Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон Маљлиси намояндагони 

Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад: 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйироту илова ба Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Хазинаи бойгонии миллї ва муассисањои бойгонї» 
ќабул карда шавад.

Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон          М. ЗОКИРЗОДА
ш. Душанбе, 3 октябри соли 2022, № 851

ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
ОИД БА ВОРИД НАМУДАНИ ТАЃЙИРОТ БА ЌОНУНИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН «ДАР БОРАИ ТЕЛЕВИЗИОН ВА 
РАДИОШУНАВОНЇ»

Моддаи 1. Ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи телевизион ва радиошуна
вонї» аз 14 декабри соли 1996 (Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, с. 1996, 
№24, мод. 408; с. 1998, №10, мод. 76; с. 1999, №6, мод. 166;  с. 2000, №11, мод. 521; 
с. 2001, №7, мод. 481; с. 2004, №2, мод. 39; с. 2006, №4, мод. 197; с. 2013, №7, мод. 
540; с. 2019, №1, мод. 19) таѓйироти зерин ворид карда шаванд: 

1. Дар моддаи 11:
 дар ќисми якум калимаи «шахси» ба калимаи «шахсони» иваз карда шавад;
 дар ќисми дуюм калимањои «шахси њуќуќї» ба калимањои «шахсони њуќуќї ва 

соњибкорони инфиродї» иваз карда шаванд.
2. Дар моддаи 21:
 дар ќисми якум калимањои «Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон» ба калимањои 

«љаласањои якљояи Маљлиси миллї ва Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњу
рии Тољикистон, Маљлиси миллї ва Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон» иваз карда шаванд;

- дар љумлаи дуюми ќисми дуюм калимањои «дар дасти» ба калимањои «ба зиммаи» 
иваз карда шаванд.

3. Дар ќисми дуюми моддаи 23 калимањои «Маљлисњои вилоятї ва дигар маљлисњои 
мањаллї» ба калимањои «Маљлиси вакилони халќи Вилояти Мухтори Кўњистони Бадах
шон, вилоят, шањри Душанбе, шањр ва ноњия» иваз карда шаванд.

4. Дар сархати дуюми ќисми шашуми моддаи 28 калимањои «радио ва видеоро» ба 
калимаи «радиоро» иваз карда шаванд.

5. Дар љумлаи дуюми ќисми дуюми моддаи 31 калимањои «нафаќаи гум кардани 
саробон» ба калимањои «нафаќа барои мањрум шудан аз саробон» иваз карда шаванд.

6. Матни моддаи 33 дар тањрири зерин ифода карда шавад:
«Њамкорињои байналмилалии ташкилотњои телевизион ва радиошунавонї бо 

тартиби муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ва санадњои њуќуќии 
байналмилалие, ки Тољикистон онњоро эътироф намудааст, амалї карда мешаванд.».

Моддаи 2. Ќонуни мазкур пас аз интишори расмї мавриди амал ќарор дода шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон           Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 24 декабри соли 2022, № 1948

ЌАРОРИ
МАЉ ЛИСИ МИЛЛИИ МАЉЛИСИ ОЛИИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйирот ба 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи телевизион ва радиошунавонї»
Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон ва моддаи 59 Ќонуни 

конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон» Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйирот ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи телевизион ва радиошунавонї»ро баррасї намуда, ќарор мекунад: 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйирот ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи телевизион ва радиошунавонї» љонибдорї карда шавад.

Раиси Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон          Рустами ЭМОМАЛЇ
ш. Душанбе, 16 декабри соли 2022, № 349

ЌАРОРИ 
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ МАЉЛИСИ ОЛИИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи ќабул кардани Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Оид ба ворид намудани таѓйирот ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи телевизион ва радиошунавонї»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад: 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйирот ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи телевизион ва радиошунавонї» ќабул карда шавад.

Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон          М. ЗОКИРЗОДА
ш. Душанбе, 10 ноябри соли 2022, № 902

Соли нав шамшоди боѓи мо чароѓон мешавад,
Мурѓи дил дар синањо масту ѓазалхон мешавад.

Ишќ меояд, ки гўяд ќиссаи Ширин зи нав,
Дасти ошиќ шона бар зулфи парешон мешавад.

Соли нав гардунаи хуршед мечархад чунон,
Моњи нав аз шарм андар сина пинњон мешавад.

Кўњи Помир дар љањон чун арчаи солинавї,
Аз шарор, аз мењри поки мо фурўзон мешавад.

Паркашон Симурѓ меорад паём аз кањкашон,
Осмон аз мењри инсонњо нурафшон мешавад.

Њам муњаббат, њам садоќат, њам рафоќат дар љањон,
Чун ливои одамият партавафшон мешавад.

Сулњ меояд кабўтарвор бар њар бому дар,
Зиндагї зебову поку њам гулафшон мешавад.

Соли нав дар мезанад, сар мезанад бар хонањо,
Пайки доноию зебоию эњсон мешавад.

Соли нав моро љањони дигаре меоварад,
Рўзи нав, рўзии нав моро фаровон мешавад.

ПАЙКИ СОЛИ НАВ
ВОРИС Масъулият

Дар ноњияи Рашт бо маќ-
сади бе мушкилї гузарон-
дани мавсими сармо ба-
рои фаъолияти мунтазаму 
самарабахши корхонаю 
муассисањо ва рафтуома-
ди бемамонияти сокинон 
дар давраи тирамоњу зи-
мистони солњои 2022-2023 
корњои зиёд ба анљом раси-
данд.
Тавре мудири бахши рушди 

иќтисод ва савдои Маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии ноњияи Рашт Хай
риддин Хољазода иттилоъ дод, 
вобаста ба иљрои сариваќтии 
ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 31уми марти 
соли 2022 тањти № 133 «Дар бо
раи сари ваќт омода намудани 
соњањои иќтисодиёт ва иљтимо
иёти љумњурї барои фаъолияти 
мунтазам ва самарабахш дар 
давраи тирамоњ ва зимистони 
солњои 20222023» аз 11уми 
апрели соли 2022 тањти № 170 
ќарори раиси ноњия ба тасвиб 
расид. Дар асоси он наќшаи 
чорабинињо ва ситоди ноњиявї 
таъсис дода шуда, корњои зиёд 
амалї гардиданд.

Ба гуфти ў, талаботи соло
наи ањолии ноњия ба мањсулоти 
ѓизої, аз ќабили 20 њазору 595 
тонна орд, 2 њазору 334 тонна 
равѓани растанї, 12 њазору 632 
тонна картошка, 1 њазору 663 
тонна биринљ, 2 њазору 60 тонна 
шакар, 5 њазору 629 тонна гўшт, 
15 њазору 790 тонна мањсулоти 
ширї, 26 миллиону 636 њазор 
дона тухм, 22 њазору 792 тонна 
сабзавот ва полезї, 17 њазору 
25 тонна меваљот, 1 њазору 23 
тонна моњї ва 247 тонна намак 
мебошад. Талаботи ањолї ва 
ташкилоту муассисањои ноњия 
бо маводи сўзишворї низ 41773 
тонна ангишт ва 31956 метри 
мукааб њезум аст.

 Дар муассисањои табобатї, 
фарњанг, тањсилоти олию ми
ёнаи касбї, тањсилоти умумї 
ва томактабии ноњия барои 
давраи тирамоњ ва зимистони 
солњои 20222023 дар маљмўъ 
2153 тонна ангишт, 1152 метри 
мукааб њезум, 19,7 тонна орд, 
2,5 тонна равѓани растанї, 3,5 
тонна биринљ, 2,9 тонна шакар, 
13,8 тонна картошка, 3,2 тонна 
сабзї ва 9,1 тонна пиёз захира 
шудааст.

Шумораи дегхонањо дар му
ассисањои соњањои тандурустї, 
маориф ва фарњанг 53 ададро 
ташкил медињанд, ки аз њисоби 
буљети ноњия барои таъмир ва 
барќарор намудани онњо ма
блаѓи зарурї људо шуда, дар 
њолати корї ќарор доранд.

Бо маќсади таъмини талабо
ти ањолї тибќи њисоботи раёсати 
Љамъияти матлуботи ноњия 21 
нуќтаи фурўши ангиштсанг, 22 
нуќтаи фурўши сўзишворї ва 17 

нуќтаи фурўши гази моеъ фаъо
лият дошта, барои таъмини ањо
лии ноњия басанда мебошанд.

Аз њисоби Агентии захирањои 
моддии давлатии назди Њукума
ти Љумњурии Тољикистон барои 
таъмини ањолии ноњия бо мањ
сулоти зарурии ѓизої 500 тонна 
орд, 30 тонна шакар, 10 тонна 
равѓани растанї ва 10 тонна 
сўзишворї захира карда шуда, 
барои захираи мањсулот 14 ан
бор бо ѓунљоиши 14710 тонна 
вуљуд дорад.

Аз тарафи муассисањои дав
латии нигоњдории роњњои авто
мобилгарди ноњия низ 900 метри 
мукааб маводи зидди лаѓжиш 
ва 8 тонна сўзишвории дизелї 
захира гардида, 13 техникаю 
механизм барои давраи тирамоњ 
ва зимистони солњои 20222023 
омода карда шуданд.

Аз њисоби буљети мањаллии 
ноњия барои фаъолияти мунта
зам ва самарабахши соњањои 
буљетї дар давраи тирамоњу 
зимис тони солњои 20222023
юм 2 миллиону 500 њазору 790 
сомонї барои хариди маводи 
сўхт, 1 миллиону 452 њазору 31 
сомонї барои таъмиру барќа
рорсозии биноњо, дар маљмўъ 3 
миллиону 457 њазору 821 сомонї 
маблаѓ равона карда шудаанд. 

Дар шабакањои барќи ноњия 
таъмиру барќарорсозї барои 
давраи тирамоњ ва зимис тони 
солњои 20222023 то кунун дар 
њаљми 93 фоиз иљро гардидааст.

Таъмирию барќароркунї дар 
иншооти обтаъминкунї љињати 
таъмини мунтазами ањолї бо оби 
тозаи нўшокї дар мењвари та
ваљљуњи роњбарияти ноњия ќарор 
дорад. Дар хатњои магистралии 
шањракњои Ѓарму Навобод таъ
мир идома дошта, дар иншооти 
«Сохтмони хати оби нўшокї дар 
дењаи  Ќалъаи Шайх» ба маб лаѓи 
1 миллиону 727 њазор сомонї 
корњо иљро гардиданд. Дар њуду
ди дењот 5 хатти оби нўшокї ва 
9 чоњи амудї сохта ба истифода 
дода шудааст.

Бо маќсади таъмини ањолї 
бо оби полезї дар каналњои 
мављудаи ноњия ба маблаѓи 95 
њазор сомонї корњои таъмиру 
барќарорсозї иљро гардида, 
иншооти хати оби полезї барои 
обёрї намудани 150 гектар за
мини лалмї бо ќубури диаметри 
400 мм дар мавзеи Дашти Беоби 
дењоти «Њоит» ба маблаѓи беш 
аз 7 миллиону 600 њазор сомонї 
корњо иљро гардиданд.

 Имсол омодагї ба мавсими 
сармо дар сатњи баланд буда, бо 
боварї метавон гуфт, ки сокино
ни ноњия зимистони пешомадаро 
дар шароити хуб сипарї меку
нанд,  гуфт дар хотимаи суњбат 
Х. Хољазода. 

Диловари МИРЗО, 
«Садои мардум»

РАШТ: ОМОДАГЇ БА
ЗИМИСТОН ХУБ АСТ

Саломатї - неъмати бебањо

Маркази минтаќавии 
перинатологии шањри 
Кўлоб бо дастгирии Њуку-
мати Љумњурии Тољикис-
тон соли 2019 мавриди 
истифода ќарор гирифта 
буд. 

 Солњои пешин барои 
муоинаи беморон, хусусан 
занњои ќобили таваллуд, даст
гоњу таљњизоти муосир дар 
беморхона намерасиданд. 
Хушбахтона, њоло дар тобе
ияти Беморхонаи клиникии 
вилоятї ба номи Абдулмаљид 
Њаќназаров Маркази минтаќа
вии перинатологї бо њама 
шароити замонавї мавриди 
истифода ќарор гирифта, бо 
дастгоњњои замонавї таъмин 
аст. Њуљрањои табибон ва 
утоќњои беморон бо мизу кур
сињои замонавї, рахти хоб, 
роњаткурсињо ва дигар таљњи
зоти зарурї таъмин шуданд, 
 гуфт муовини сардухтури 
беморхонаи вилоятї Њалима 
Гадоева. 

Бино ба маълумоти ном

бурда, бо маќсади рушди соња 
ва бењтар гардидани сифати 
хизматрасонии тиббї бо даст
гирии Вазорати тандурустї ва 
њифзи иљтимоии ањолї якљо бо 
Бонки рушди Олмон дар мар
каз мошини ёрии таъљилї, се 

таљњизоти ултрасадо, дастгоњи 
рентгенї, чор дастгоњи нафас
дињии сунъии «Хемелтон» 
ва ду таљњизоти нав бо номи 
«Драйвер» таъмин аст. 

Мавриди зикр аст, ки алњол 
дар Маркази минтаќавии пери
натологии шањри Кўлоб бењта
рин мутахассисони соњаи тиб 
кору фаъолият мекунанд, ки 
беш аз 60 фоизашонро таби
бони љавон ташкил медињанд. 
Барои сайќал додани дониши 
табибони љавон ва омўзишњо 
дар беморхона шуъбаи омў
зиш ва азхудкунии малакањои 
касбї фаъолият мекунад, ки 
дар он бењтарин духтурони 
соњиби маълумоти олї но
зукињои соњаро ба љавонон 
меомўзонанд. 

Маркази минтаќавии пе

ринатологї аз сенздањ шуъба 
 кумаки сайёр, шуъбаи ќабул, 
таваллудхона, ташхисї ва 
машваратї, касалињои за
нона, аворизи њомиладорї, 
бахши омўзиш ва азхудку
нии малакањои касбї, шуъ
баи зоиш, эњёи навзодон, 
шуъбаи модару кўдак, эњёи 
калонсолон ва шуъбаи сана
тикаи навзодон иборат буда, 
бо таљњизоти муосири тиббї 
муљањњаз шуданд. Табиист, ки 
ин њама дастовардњои замони 
соњибистиќлолии мамлакат 
мебошад. 

Мутобиќи иттилои даст
расгардида, Маркази мин
таќавии перинатологии шањри 
Кўлоб дар минтаќа ягона буда, 
тавони табобат кардани бемо
рони вазнинро низ дорад. 

Бинои марказ аз 233 њуљра 
иборат буда, дорои 106 кати 
хоб мебошад. Дар 11 моњи 
соли 2022 ба марказ 8474 
дармонљў мурољиат намуданд. 
Феълан Маркази перинато
логї ба сокинони 10 шањру 
ноњияи минтаќаи Кўлоб, ки 
шумораи ањолиашон 1 мил
лиону 166 њазору 322 нафар 
мебошад, хизмат мерасонад. 
Дар марказ 42 табиби дорои 
маълумоти олї, 200 корманди 
миёнаи тиб фаъолият намуда, 
айни замон таваллуди 6 њазо
ру 701 кўдак ба ќайд гирифта 
шудааст.

Исломи РАЉАБАЛЇ, 
«Садои мардум»

ХИЗМАТРАСОНИИ ТИББЇ
БЕЊТАР ГАРДИД

Тавсияи мутахассис

Сарфаи ваќт ва роњи осони истењсол кардани 
мањсулот на њама ваќт ба фоидаи мост. Дар 
баъзе њолат он метавонад зараровар бошад. 
Бахусус, омода кардани мањсулоти нонї ба воси-
таи хамиртуруши сунъї, ки онро дар як муддати 
кўтоњ барои истеъмол омода мекунад, аз зарар 
холї нест. Хамиртуруши нонпазиро олимон аз 
замбурўѓи сунъї, ки дар табиат вуљуд надорад, 
тањия мекунанд. 
Хамиртуруши сунъї дар давраи Љанги якуми љањонї 

пайдо шуда, мувофиќи баъзе маъхазњо, онро олимони 
олмонї бо маќсади эљоди силоњи биологї тањия кар
даанд. Тибќи идеяи лоињаи онњо «Der kleine Morder» 
(«ќотилони хурдакак»), хамиртуруше, ки ба бадани 
инсон ворид мешавад, бояд онро аз њисоби мањсулоти 
мубодилаи моддањо (кислотањои паралитикї) зањролуд 
кунад. Ин намуди хамиртурушро, хамиртуруши термо
филї низ меноманд. Зарари он дар таркиби нон мавзўи 
бањси олимон ва нонпазњост. Онњо муътаќиданд, ки 
хамиртуруш њангоми истеъмоли тару тоза метавонад 
ба бадан зараровар бошад. Аммо њангоми пухтани нон 
њарорати дохили он ба 98 дараља мерасад. Дар чунин 
шароит хамиртуруши термофилї мемирад. Олимон 
исбот кардаанд, ки хамиртуруши дар шароити муосир 
тавлидшуда метавонад њатто дар 500 дараља гармї 
инкишоф ёбад. Он дар баробари нон ба организм дохил 
шуда, микрофлораи рўда ва кори дигар узвњоро вайрон 
мекунанд. 

Тасодуфї нест, ки дар Конгресси дуюми умумиљањо
нии тибби гиёњї дар Прага соли 1990 профессор 
Ларберт доир ба таъсири нони аз хамиртуруши сунъї 
омодашуда сухан ронда, ќайд намуд, ки истеъмоли 
тўлонии ин гуна нон боиси як ќатор беморињо, аз љумла 
бемории гемоглиоз, мегардад. Ин беморї бо дарди 
сар, хоболудї, асабоният, сустшавии хотира, афзоиши 
часпакии хун ва мушкилоти њозима зоњир мешавад. 

Ларберт бар ин назар аст, ки гемоглиоз аз бемории сил 
бештар маъмул ва хатарноктар аст. 

Инчунин, таъсири манфии хамиртурушро ба орга
низм бисёр олимони љањон ошкор кардаанд. Аз љумла, 
Росини Љанфранко («Мављудияти хусусияти кушандаи 
хамиртуруш»), Г. Басси ва Д. Шерман («Омили куштор 
– биохимия, биофизика», 1973, сањ. 13–14), профессори 
франсуз Этен Волф ва дигарон.

Дар бораи зарари хамиртуруш ба организми инсон 
доктори илмњои тиб, профессор Љањон Азонов чунин 
ибрози аќида намуд: 

 Ваќте ки хамиртуруш ба бадан ворид мешавад, 
он дар раванди таљдиди фаъол, дар баробари карбо
гидратњо њама витамин ва минералњои муфидро, ки бо 
ѓизо меоянд, истеъмол мекунад. Дар натиља шахс аз 
онњо камтар ќабул мекунад, ки минбаъд боиси беќув
ватии организм мегардад. Дар байни навъњои хамир
туруш ба организм аз њама зараровараш хамиртуруши 
хушки нонпазї мебошад. Хамиртуруш ба беморињои 
зерин оварда мерасонад: гастрит ва захми меъда, 
осебпазирии системаи њозима, пайдоиши равандњои 
ферментатсия, норасоии микроэлементњои муњим 
вайрон шудани мувозинати табиии микрофлораи рўда, 
бад шудани фаъолияти майна, беморињои онкологї, 
бадшавии њолати пўст ва пайдоиши доѓњои пўст ва 
суръат гирифтани раванди пиршавї.

Олимон исбот кардаанд, ки хамиртуруш ба бемо
рињои ниќрис, дисбактериоз ва гурда таъсири манфї 
мерасонад. Ѓайр аз ин метавонад занњоро мубталои 
бемории кандидоз (молочница) гардонад. 

Дар ИМА, Шветсия ва дигар давлатњо истеъмоли 
нони бе хамиртурушро роњандозї кардаанд, ки бемории 
саратонро пешгирї мекунад.

Технологияи истењсоли хамиртуруши хушки нонпазї 
зиёда аз панљоњ иловаро дар бар мегирад. Танњо 
дањтои онњоро бидуни зарар ба саломатї истеъмол 

кардан мумкин асту халос. Алтернативаи хамиртуру
ши термофилї хамирмояи хонагї мебошад. Муовини 
директори Муассисаи давлатии «Маркази љумњуриявии 
ѓизо» Орзу Рањмоналиев низ истифода аз хамирмояро 
тавсия медињад.

 Истифодаи хамиртурушњои хушк барои корхонањои 
нонбарорї ва нонвойхонањо аз нигоњи сарфаи ваќт 
басо мувофиќанд, зеро хамирро дар муддати ду соат 
мерасонад. Хамиртуруши урфї бошад, хамирро дар 
панљшаш соат омода мекунад. Гарчанде ки хамирмояи 
урфї ваќти зиёдтарро мегирад, истифодаи он ба орга
низм безарар аст.

Зарари нони бо хамиртуруши хушк омодашударо 
нафароне низ мушоњида мекунанд, ки аз истеъмоли 
он даст кашидаанд. Пеш аз њама, зардаљўш аз байн 
рафта, равандњои ферментатсия низ он ќадар фаъол 
намешавад. Бо истинод ба ин далелњо мо бояд хулосаи 
худро дошта бошем ва навъи хамиртуруш истифода 
бурданро интихоб кунем. 

Мафтунаи ЊИСОРЇ, 
«Садои мардум»

ХАМИРТУРУШИ СУНЪЇ САБАБИ
АФЗОИШИ БЕМОРИЊО МЕГАРДАД
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БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 5 сентябри соли 2022, соати 19:00 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33460 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
Т. Некќадам ва М. Њисорї

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир - 
факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул - 238-
59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт 
ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири шуъбаи 
номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи эълон ва 
реклама - 238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-
97‚ Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 30-юми октябри соли 2022 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 332/РЗ - 97

Ба чопаш 30 декабри соли 2022, соати 16:20
иљозат дода шуд. Адади нашр 33390 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
Ш. Атобуллоев ва Б. Каримзода

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин Шумо метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Озмунњои харид дар Портали хариди 
электронии давлатии Љумњурии Тољикис-
тон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо 
бояд дар Портали хариди электронии 
давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд 
гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом 
дода шуда, довталабон метавонанд барои 
кумак љињати баќайдгирї ва иштирок дар 

озмунњо ба Хадамоти дастгирии истифо-
дабарандагони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супорида-
ни њаќќи бебозгашт тавассути филиалњои 
БДА «Амонатбонк» ё барномаи мобилии 
«Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии 
худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва 
ваќти кушодани лифофањо» муайяншу-
да пешнињод намоянд. Муњлати муќар-

раршуда муњлатест, ки баъди анљоми ваќт 
аз довталабон пешнињодот ќабул карда 
намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставе-
ли - 22.

Хадамоти дастгирии истифодаба-
рандагони Портали хариди электро-
нии давлатии Љумњурии Тољикистон: 
446000304.

ЭЪЛОН!
Љамъияти сањомии пўшидаи «Кои-

ноти нав» (РМА 030013484) сармояи 
оинномавии худро ба андозаи ташак-
кулнаёфта, бинобар сабаби як сањом 
пардохт накардани њисса, сармояи 
худро кам менамояд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Шартномаи хариду фурўши 

№8Ш-6198-и гумшуда, ки онро Идо-
раи нотариалии давлатии ноњияи 
Сино 12-уми декабри соли 2012 бо 
суроѓаи ноњияи Сино, кўчаи Љомї, 
бинои 11, њуљраи 6 ба Ѓиёсова Саль-
вар Сатторовна додааст, эътибор 
надорад.

 9Д и п л о м и  с и л с и л а и  Д М Б 
№0014936-и гумшуда, ки онро До-
нишкадаи молия ва иќтисоди Тољикис-
тон соли 2013 ба Аминзода Хуршеди 
Муродалї додааст, эътибор надорад.

 9Патент барои њуќуќи амалї 
гардонидани фаъолияти соњибкории 
инфиродї бо РЯМ №3130042154-и 
гумшуда, ки онро Нозироти андози 
ноњияи Хуросон соли 2022 ба Худой-
назаров Салоњиддин Низомидинович 
додааст, эътибор надорад.

 9Патенти №451-и гумшуда, ки 
онро Нозироти андози ноњияи Ќу-

бодиён 31-уми августи соли 2012 
ба Бобоќулов Абдурашид Ганиевич 
додааст, эътибор надорад.

 9П а т е н т и  г у м ш у д а  б а р о и 
 фаъолияти соњибкории инфиродї, 
ки онро Нозироти андози ноњияи 
Ќубодиён 28-уми сентябри соли 
2010 ба Садиров Рустам Юсупович 
(РЯМ 3230039102) додааст, эътибор 
надорад.

 9Патенти №451-и гумшуда, ки он-
ро Нозироти андози ноњияи Ќубодиён 
3-юми ноябри соли 2009 ба Мардиев 
Шералї Ашурович (РЯМ 3230004223, 
РМА 325111779) додааст, эътибор 
надорад.

 9Шартномаи њадяи бинои маѓо-
заи силсилаи НТ № 0548623-и гум-
шуда, ки онро Идораи нотариалии 
давлатии шањри Њисор 26-уми июли 
соли 2019 бо суроѓаи шањри Њисор, 
шањраки  Шарора, кўчаи Сино, би-
нои маѓоза, ба Шарипов Фаридун 
Рањматуллоевич додааст, эътибор 
надорад.

 9Иќтибос аз фењристи ягонаи 
давлатии соњибкорони инфиродии 
гумшуда, ки онро Нозироти андози 
ноњияи Синои шањри Душанбе 10-уми 
декабри соли 2016 ба Наимов Љи-
ёнхон Сафоевич (РЯМ 0430226381) 
додааст, эътибор надорад.

 9Иќтибос аз фењристи ягонаи 
давлатии соњибкорони инфиродии 
гумшуда, ки онро Нозироти андози 
ноњияи Фирдавсї 18-уми апрели 
соли 2022 ба Игамбердиев Урозалї 
Абдумуталибович (РЯМ 0331452367, 
РМА 315456008) додааст, эътибор 
надорад.

 9Дафтари њавлидории гумшуда, 
ки онро ШВКД дар ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе  бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Борбад, бинои 74/1, 
квартираи 10 ба Матлабова Руша-
ния Садриевна  додааст, эътибор 
надорад.

 9Патент барои њуќуќи амалї 
гардонидани фаъолияти соњибкории 
инфиродии №0383304-и гумшуда, ки 
онро Нозироти андози ноњияи Синои 
шањри Душанбе 12-уми сентябри со-
ли 2018 ба Турманов Икром Шоевич 
(РЯМ 0430263057) додааст, эътибор 
надорад.

 9Шартномаи хариду фурўши 
гумшуда, ки онро Идораи нотариа-
лии давлатии ноњияи Рўдакї 19-уми 
декабри соли 2012 тањти фењристи 
баќайдгирии 1Ш-1541 бо суроѓаи 
ноњияи Рўдакї, шањраки Ганљобод 
ба Нуров Умаралї додааст, эътибор 
надорад.

 9Патенти № 0260862-и гумшу-

да, ки онро Нозироти андози шањри 
Панљакент  19-уми декабри соли 
2016 ба Каримзода  Ситорабону 
(РЯМ 6030122093, РМА 605773501) 
додааст, эътибор надорад.

 9Патенти № 0500762-и гумшу-
да, ки онро Нозироти андози шањри 
Панљакент 16-уми майи соли 2022 ба 
Сангинов Бањодур (РЯМ 6030165900, 
РМА 605229480) додааст, эътибор 
надорад.

 9Иќтибос аз  Шањодатномаи 
баќайдгирии фаъолияти соњибкоро-
ни инфиродии гумшуда, ки онро Но-
зироти андози ноњияи Синои шањри 
Душанбе 16-уми декабри соли 2015 
ба Ахмедова Фарангис Ќудратул-
лоевна (РЯМ 0430205729) додааст, 
эътибор надорад.

 9Шањодатномаи ЉДММ «Ка-
ёнуш 2»  (РЯМ 2210000540, РМА 
220003650), ки онро Нозироти андози 
ноњияи Данѓара 11-уми майи соли 
2002 додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатномаи хизматии силси-
лаи ДБ№609964-и гумшуда, ки онро 
ШХДМ-и ноњияи Сино-1-и Вазорати 
корњои дохилии Љумњурии Тољикис-
тон ба Каримов Давронљон Шарифо-
вич додааст, эътибор надорад.

 9Патенти соњибкори инфиродї 
бо РЯМ № 1830108326-и гумшуда, ки 

онро Нозироти андози шањри Кўлоб 
соли 2022 ба Нусратуллои Исматул-
ло додааст, эътибор надорад.

 9Патенти соњибкори инфиродї 
бо РЯМ № 1830080441-и гумшуда, ки 
онро Нозироти андози шањри Кўлоб 
соли 2017 ба Саидова Майдамо до-
дааст, эътибор надорад.

 9Патенти соњибкори инфиродї 
бо РЯМ № 1930092148-и гумшуда, ки 
онро Нозироти андози ноњияи Восеъ 
ба Шарифов Фирдавс додааст, эъти-
бор надорад.

 9Патенти соњибкори инфиродї 
бо РЯМ №1930039256-и гумшуда, ки 
онро Нозироти андози ноњияи Восеъ 
ба Шайхова Нафисамо додааст, эъ-
тибор надорад.

 9Д и п л о м и  с и л с и л а и  Д Т О 
№0174121 тањти раќами баќайдгирии 
5215-и гумшуда, ки онро Донишгоњи 
технологии Тољикистон соли 2014 ба 
Рањимов Нуралї Љураевич додааст, 
эътибор надорад.

БАЊАМ МЕХЎРАД
 9Љамъияти дорои  масъулияти 

мањдуди «Ќисмњои эњтиётии  гидрав-
ликї» (РЯМ 0310020004) фаъолия-
ташро ќатъ менамояд.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ 
ќабул карда мешавад.

т/р № лот Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќ-
дори 

номгўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 413269
Муассисаи давлатии таълимии «Донишгоњи 

давлатии Хуљанд ба номи академик 
Бобољон Ѓафуров»

Китоб
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 4

28.12.2022 
17:00:00

2 413271
Муассисаи давлатии «Кўдакистони 

президентї» дар вилояти Суѓд
Таљњизот ва лавозимоти камераи 

назоратї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 7

28.12.2022 
21:44:44

3 413289
Муассисаи давлатии таълимии «Коллељи 

тиббї»-и шањри Вањдат

Идомаи сохтмони 
бинои иловагии чорошёна дар 

муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

29.12.2022 
13:00:00

4 413270
Шуъбаи минтаќавии «Бонки миллии 

Тољикистон» дар шањри Хуљанд
Хўрокворї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 86

29.12.2022 
19:30:00

5 413281
Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон

Литсензияи 
почтаи электронї 

ва дастгирии техникї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2

30.12.2022 
10:40:00

6 413287
Вазорати корњои хориљии 

Љумњурии Тољикистон

Молњои канселярї, маишї, молњои 
барќї, таљњизоти офисї, масолењи 
истеъмолї барои таљњизоти офисї, 

техникаи маишї, кабелњо 
ва ID-картањои мушаххас

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 122

30.12.2022 
11:45:00

7 413286
Идораи сохтмони асосиии 

Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
шањри Кўлоб

Кашидани хатти 
алоќаи кабели телефонї 

ва интернетї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизмат-
расонї

1
30.12.2022 
12:52:52

8 413268
Раёсати истифодабарии 
роњњои ноњияи Фирдавсї

Таъмири пурраи роњи мошингард, 
воќеъ 

дар мањаллаи Гулбутта-1 
дар ноњияи Фирдавсии шањри 

Душанбе

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

30.12.2022 
16:10:00

9 413272 Раёсати фарњанги вилояти Суѓд
Хизматрасонињои радио ва 

телевизион барои сабт, танзим ва 
пахши барнома, њамагї 6 барнома

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизмат-
расонї

1
17.01.2023 
22:18:55

10 413273
Поликлиникаи стоматологияи кўдаконаи 

шањри Хуљанд
Таљњизоти тиббї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 6

17.01.2023 
23:23:23

11 413274
Раёсати њифзи муњити 

зисти вилояти Суѓд
Таљњизоти лабораторї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 5

17.01.2023 
23:23:23

12 413275
Раёсати њифзи муњити 

зисти вилояти Суѓд
Дарахт 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

17.01.2023 
23:30:30

13 413276

Муассисаи давлатии 
маљаллаи таълимию маърифатї 

ва иттилоотии «Мактаб» 
дар шањри Бохтар

Чопи 79200 дона маљалла барои 
муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизмат-
расонї

1
18.01.2023 
08:05:10

14 413277

Агентии хариди давлатии мол, 
кор ва хизматрасонии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон 
дар вилояти Суѓд

Курсии мулоим, кушетка 
ва таљњизоти техникї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 29

18.01.2023 
09:00:00

15 413282
Кумитаи вилоятии Ташкилоти љамъиятии 
«Мададгори мудофиа»-и вилояти Суѓд

Ќисмњои эњтиётии автомобилї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 28

18.01.2023 
11:00:00

16 413283
Муассисаи давлатии тандурустии 

«Таваллудхонаи вилоятї»-и вилояти Суѓд
Таъмири таљњизоти 

кислородбарории тиббї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизмат-
расонї

1
18.01.2023 
11:00:00

17 413284
Раёсати Кумитаи њолатњои фавќулода ва 

мудофиаи гражданї дар вилояти Суѓд
Ќисмњои эњтиётии мошин, чархи 

резинї ва аккумулятор 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 12

18.01.2023 
11:00:00

18 413288
Муассисаи давлатии таълимии «Донишгоњи 

давлатии Хуљанд ба номи академик 
Бобољон Ѓафуров»

Таъмири љории намои берунаи 
бинои китобхонаи муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

18.01.2023 
11:40:40

19 413267
Шуъбаи Хадамоти давлатии оташнишонї 

дар ВМКБ
Ангишт

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

18.01.2023 
16:00:00

20 413290
Маркази љумњуриявии илмии љарроњии 

дилу рагњо
Мол ва масрафшавандаи тиббї, 

симњои бофандагии тиббї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 32

29.12.2022 
15:50:59

21 413291
Муассисаи кумаки аввалияи тиббию 

санитарии шањри Конибодом
Таљњизоти тиббї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 3

29.12.2022 
17:00:00

22 413292
Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 

раќами №17-и ноњияи Љайњун
Хўрокворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 19

29.12.2022 
17:05:05

23 413294
«Беморхонаи марказии ба номи академик 

К. Тољиев»-и шањри Конибодом
Таљњизоти тиббї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 13

29.12.2022 
21:30:00

24 413293 Маркази саломатии шањри Њисор
Таљњизот 

ва лавозимоти тиббї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 6

30.12.2022 
09:50:59

25 413295
Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №28-

и шањри Хуљанд
Шишаи органикї (оргстекло)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

18.01.2023 
22:30:30

26 413296
Муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №11 

ба номи Љ. Зокири шањри Хуљанд
Таъмири намои бинои муассиса 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

18.01.2023 
22:30:30

27 413297 Раёсати маорифи вилояти Суѓд

Хизматрасонињои 
наќлиётї барои 180 нафар дар 

самти шањри Хуљанд – Душанбе - 
Хуљанд

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизмат-
расонї

1
18.01.2023 
22:30:30

28 413298
«Литсейи касбї - техникии сохтмон»-и 

шањри Хуљанд
Ноутбук, љузвдон 

ва мошинаи чокдўзї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 4

18.01.2023 
22:30:30

29 413300
Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 

вилояти Суѓд

Таъмини љои зисти 
мењмонон бо хўроки нањорї барои 

32 нафар (њамагї 178 нафар - 
шабонарўз) дар њудуди шањри 

Хуљанд

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизмат-
расонї

1
19.01.2023 
09:02:30

30 413301 Раёсати фарњанги вилояти Суѓд
Либоси раќсї ва бутафорияи аждањо 

(бутафория дракона)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 3

19.01.2023 
09:52:52

31 413299
Љамъияти сањомии кушодаи 

«Алюминсохтмон»

Маводи сохтмонї, 
тирезаи пластикї, дарњои алюминї 
ва ќубури пластикї барои оби гарм

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 6

19.01.2023 
10:00:00

32 413302
Љамоати дењоти 

ба номи Дадабой Холматов
Ќубури пластикї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 4

19.01.2023 
10:00:00

33 413305
Шуъбаи маорифи 

ноњияи Бобољон Ѓафуров

Тайёр ва пухту паз намудани нони 
700-грамма ва дастрас намудан 
ба мактабњои ноњияи Бобољон 

Ѓафуров (дастраскунї се маротиба 
дар як њафта. Микдори умумии нон 
- 233440 дона. Њаљми умуми орд - 

120222 кг)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизмат-
расонї

1
19.01.2023 
10:25:25

34 413303
Љамъияти сањомии кушодаи «Неругоњи 

барќи обии «Роѓун»

Симулятор, дистиллятори об, 
гигрометр - психрометр, аломатњои 
бехатарї, сим, кабел, сейфи оњанї 

ва сертификат

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 13

19.01.2023 
14:00:00

35 413306
Муассисаи давлатии 

«Беморхонаи беморињои кўдакона»-и 
шањри Панљакент

Анализатори нимавтоматии 
биохимиявї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

19.01.2023 
14:36:36

1. Сардори сарраёсат;
2. Муовини сардори раёсати электроэнергетика;
3. Сармутахассиси раёсати захирањои об;
4. Сармутахассиси раёсати истихрољ, коркард 

ва таъминоти нефту газ;
5. Сармутахассиси бахши котибот;
6. Мутахассиси пешбари раёсати иќтисод ва 

дурнамо;
7. Мутахассиси пешбари раёсати њуќуќ;
8. Мутахассиси пешбари раёсати њуќуќ;
9. Мутахассиси пешбари бахши котибот;
10. Мутахассиси раёсати истихрољ, коркард ва 

таъминоти нефту газ;

11. Мутахассиси раёсати захирањои об;
12. Мутахассиси раёсати муносибатњои бай-

налмилалї;
13. Мутахассиси раёсати муносибатњои бай-

налмилалї.
Шањрвандоне, ки хоњиши дар озмун иштирок 

кардан доранд, њуљљатњои зеринро ба бахши ка-
дрњо ва корњои махсуси вазорат (кўчаи Шамсї 
- 5/1) пешнињод намоянд:

- ариза ба унвони роњбари маќомот;
- вараќаи шахсии бањисобгирии кадрњо (сурати 

рангаи 3х4 ва 4х6 - 4 дона); 
- тарљумаи њол;

- нусхаи њуљљатњо дар бораи тањсилот (диплом);
- нусхаи дафтарчаи мењнатї (ба ѓайр аз њолатњое, 

ки агар шахс собиќаи мењнатї надошта бошад);
- маълумотнома оид ба вазъи саломатї (шакли 

038УЕ);
- нусхаи шиноснома;
- нусхаи раќами мушаххаси андозсупоранда 

(РМА);
- нусхаи суѓуртаи иљтимої (СИН);
- нусхаи билети њарбї (барои шахсоне, ки хиз-

мати њарбиро адо намудаанд);
- маълумот дар бораи даромад ва вазъи молу 

мулки худ;

- маълумотнома оид ба доѓи судї надоштан;
- маълумотнома аз љои истиќомат.

Талабот барои ишѓоли мансабњои холии 
маъмурии хизмати давлатї:

- сардори сарраёсат - 3 сол собиќаи хизмати 
давлатї дар мансабњои категорияи дуюм ё 6 сол 
собиќаи умумии хизмати давлатї ё 7 сол собиќаи 
умумии мењнатї;

- муовини сардори раёсат - 2 сол собиќаи хизма-
ти давлатї дар мансабњои категорияи сеюм ё 5 сол 
собиќаи умумии хизмати давлатї ё 6 сол собиќаи 
умумии мењнатї;

-  сармутахассис - 2 сол собиќаи хизмати дав-
латї ё 3 сол собиќаи умумии мењнатї;

-  мутахассиси пешбар - 1 сол собиќаи умумии 
мењнатї;

- тањсилоти олии касбї, ки иљрои самараноки 

вазифањои мансаби мазкури маъмурии хизмати 
давлатиро таъмин карда метавонад;

- малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, 
донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, 
ќонунњо ва санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии 
Тољикистон, таърих, фарњанг, муќаддасоти 
миллї, кор бо компютер, донистан ва риоя на-
мудани ќоидањои имлои забони тољикї њатмист. 
Донистани забонњои хориљї ба инобат гирифта 
мешавад.

Музди маош барои сардори сарраёсат - 3300 
сомонї, муовини сардори раёсат - 2711 сомонї, 
сармутахассис - 1660 сомонї, мутахассиси пешбар 
- 1352 сомонї, мутахассис - 1112  сомонї муайян 
гардидааст. 

Довталабон маълумоти иловагиро метавонанд 
аз сомонаи mewr.tj ва телефони 235-97-68 дастрас 
намоянд.

ВАЗОРАТИ ЭНЕРГЕТИКА ВА ЗАХИРАЊОИ ОБИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
барои ишѓоли мансабњои холии маъмурии хизмати давлатии зерин озмун эълон мекунад:

ЭЪЛОН!
Комиссияи тендерии Агентии давлатии 

њифзи иљтимоии ањолии Вазорати тандурус-
тї ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон (минбаъд- Ташкилоти харидор) 
довталабони салоњиятдорро барои иштирок 
дар озмун љињати гирифтани фармоиши 
иљтимоии давлатї, ки ба тариќи иштироки 
номањдуд гузаронида мешавад, даъват ме-
намояд.

Довталабон барои гирифтани њуљљатњои озмун 
ва маълумоти иловагї оид ба озмун метавонанд 
ба суроѓаи ташкилоти харидор: шањри Душанбе, 
кўчаи Л. Шералї - 3 (сомона: www.ahia.tj, почтаи 
электронї: hifziijtimoi@mail.ru тел: 446100051) 
мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок 
кардан доранд, њуљљатњои дархостшударо дар 
лифофањои муњршуда, бо суроѓаи зикршуда то 
16-уми январи соли 2023, соати 1000 пешнињод 
намоянд. Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки 
баъди анљоми ваќт аз довталабон пешнињодњо 
ќабул карда намешаванд.

Лифофањо бо пешнињодњои озмун аз љониби 
комиссияи озмун 20-уми январи соли 2023, соати 
1000 кушода мешаванд. Намояндагони довталаб 
њуќуќ доранд, ки дар раванди озмун  иштирок 
 намоянд.
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